DERATIONE VICTVS.

dixit antea idem autor, causam inquietudinis, & vigiliae solere esse molliiem lectulam, ob detinutudinem. Verum plerique hominum stratis lectulis videntur, & mollioribus delectantur, proinde dixit, & mollissimis stratis debet esse reclinatus, ut quam minimum se iactet. Denique huc tendunt haec omnia, ut deviretur iactatio, requies vero agroti procuretur. Super hypochondrium imponi iubet semen lini exacte tepidum, elixatum aqua & oleo. Quod auxilium quibusdam de causis possit non placere: primum quidem, quod mere laxans sit, sine ad strictione, quam loci indicatio perebat: deinde, quod imponatur tepidum, qua etiam causa laxabit, & dissolbet vires magis: postrem, quod pro tanto malo exiguum esse videatur. Hoc casu constat resoluendi gratia admoueri ab Hippocrate cataplasma, quo respiciens non inidoneum iuksit admoueri, quanquam ego adijcerem aliquid absinthij, rosae, aut mentae, aut citoneorum, aut rei alicuius alterius adstringentis ob partis indicacionem: porrè exacte tepidum, videtur mihi vocare quod modice calidum, neque dolorem ullum calore afferens. Nam exacte tepida, & nullius caloris participia, vires ventris dissoluant plus, & succum noxiun resoluunt minus: sed aut modice frigida, aut modice calida

da, rectius admouentur, ut res exiget. Nam
vehementer calida actu, phlegmonas augere
possunt, frigidorum occursum primum male
sustinent viscera. Porro quod non meminerit
valentissimi auxilijs ne mirere, non enim ut qui
omnia ad hanc affectionem accomodata vel-
let recensere, sed ut qui unum quoddam eo-
rum, exempli gratia haec scripsit. Cuidam ve-
ro congruet hoc, cuidam aliud valentius. Na
& multa alia huius curationis omissa sunt.
Frictionibus enim & fomentis partium extre-
marum indigent, & cucurbitulis in hypochō-
driastum scarificatione. An quia aliis utimur
nunc medicamentis potioribus, hoc non est
Hippocratis? Non est profecto necesse. Sem-
per enim afferunt secula nouam medicamen-
torum copiam, & ars materia, diuturnitate de-
tulcit.

Coniectari vero ex urinis quod futurum
est, si enim crassiores & pallidiores sint, me-
liores: si autem tenuiores & nigriores, dete-
riores. Si autem mutationes habeant, & tem-
pus significant, & necesse est morbum muta-
ri, in deteriora, & meliora in aequaliter.

Cognosci ex urinis multa fututorum res
est notissima, inditia autem capiuntur, ex
substantiae modo, & colore, & eo quod conti-
netur.

DE RATIONE VICTVS.

metur. Eiusquod cōtinetur, nuper meminerat,
coniungens cum substantiæ modo, cum dice-
ret: Quibus in principio vrinæ nebulosæ ac
crassæ, nunc substantiæ modum coniungit cū
colore. In quocūque horū generū, sunt multæ
signorum differētiæ, bonitatis aut malitiæ in
qualis: quam quidem accipiunt, ex concoctio-
ne aut concoctionis vacuitate, quam significat
Hippocrates verò, ne singulas percurrat, optimas
solum & pessimas nominat, ut reliquæ in-
telligantur. In substantiæ modo optimæ sunt
quæ crassæ, in colore quæ pallidiores: hæ enim
sunt similiæ vrinis sanorum: pessimæ & quæ
ab illis longissimè absunt, tenuiores & nigrio-
res. Verum possunt vrinæ qualescunque, equa-
les aut inæquales esse, inæquales dico eas, quæ
mutationes accipiunt secundum tempus, ut
nunc deteriores nunc meliores occurrant, &
neutrum perseueret. Inæqualitas quidem per-
sepe, neque bona est neque mala, sed in bonis
mala, & in malis bona est. Bonas enim vri-
næ differentias perseuerare, bonum est, ma-
las verò, satius sit non perseuerare. Significat
verò omnis inæqualitas, tempus, & inæquali-
tatem morbi. Tempus vocat diurnitatem,
& productionem: inæqualitatem, quod non
eundem modum seruaturus morbus sit, pe-
riculi aut securitatis, sed per vicissitudines
nunc

nunc territus sit, nunc spem datus medi-
cis. Vt runque verò euenit merito. Nam si in æ
qualitas in bonis est mala, significabit hominē
tardius liberandum: si in malis bona, significa-
bit tardius interitum: iam verò cum diuersi
succi significantur, diuersi sient motus, & di-
uersas præstabunt significationes vicissim, an-
tequam hunc, aut illum exitum habeant mor-
bi, ut hi aut illi motus præualuerint.

*Inconstantes autem febres, usque dum
constiterint, sinere, cum autem consti-
rint, occurrere victu & curatione conne-
nienti, secundum naturam habita considera-
tione.*

non pri
dopter.
vallejia
Senter

Inconstantes febres vocantur, ex qua nul-
lam figuram certam retinent, neque ad ul-
lum certum genus videntur pertinere: fieri
verò solet, ut multo tempore, ac non nunquā
toto quo agrotatur, inconstantes perdurent,
non nunquam etiam breui incipiunt, constare
vero aliquo certo genere. Quid agendum inte-
rim sit Hippo. docet, dicens, sinere usque dū
constant quia scilicet dū non constant, non a-
gnoscuntur, ignorata vero morbi specie, nō po-
test curatio recte suscipi. Satius ergo fuerit
sinc

DERATIONE VICTVS.

sinere, quām aliquid fortuitō ac temere face-
re. Huc videtur respexisse Auicena, iubens
eum ignoratur febris species, cibum detrahi,
quasi latius sit diuittere cibum, quām temere
accipere. Dices, videri non satis tutum esse fe-
bres quād̄ inconstantes sint, sinere, neque ci-
bum tribuentes, neque auxilia aliqua adhibe-
tes. Sæpe enim non vna die, aut duabus tribus
ux, sunt inconstantes, sed etiam pluribus, atq;
adeo vt dixi, nonnunquam sit, vt homo inte-
reat, aut etiam liberetur, antequam constans
fiat morbus, aut etiam antequam à medico co-
gnoscatur. Nimirum et si non constet morbus
non cessat tamen is corpora afficere, neque na-
tura ipsu[m] impugnare. Constat præterea debe-
re secundum attem quædam agi, etiam cum
morbus non agnoscitur: siquidem agnoscendi
occasionem à iuuantibus, & nocentibus iu-
bet accipi. Agisigitur quæ iuuent aut noceat,
etiam ignorant morbi genere. Nam & Hippo-
cratem scimus quædam tentandi gratia fecis-
se. Non igitur semper cōsultum est, dum sunt
inconstantes morbi, sinere, ac multo minus in
acutis, quippe qui à principio multum dissi-
dent, aut cito naturam corruptentes, aut ad
solutionem properantes. Hi verò habent rapi-
dam in alterutram partem mutationem, qua-
re non nisi cum magno periculo citra curatio-
nem

nem dimittentur. In longis enim futuris, quia non cum tanta celeritate decertatur naturæ & morbo, consultum fortasse fuerit, si inconsans morbus sit, quam minimum negotium faces-
 fentes naturæ, sinere usque dum constet. Agno sci vero potest acuties aut longitudo, ignorata morbi specie. Species enim agnoscitur ex pro prijs symptomatis, acuties ex eorum celeritate eo scilicet, quod patum permittatur facultati quiescere, sed magnitudo symptomatum cito urgeat: hoc vero fieri potest, et si nulla certa symptomatum propiorum syndromes constet. Quid enim prohibet, incerta symptomata, neque vlli speciei propria, continenter multumque virgere? Quis ergo probet, cito periculis aduentientibus, medicum nihil agere? sed si nere ut agronus perinde se gerat, ac priusquam egrotaret? atque eodem prolsus victu viatur? ne mos sanè? Quomodo ergo Hippocrates iubet sinere usque dum constet, deinde idoneo victu & curatione uti, quasi antequam constet, nihil, neque in victu neque in curatione, permutandum sit? Mihi quidem hoc non omnino probatur, quippe qui sciām, plurimos à medicis non male curatos, sanitati integre restitutos esse, antequam morbi species exacte agnosceretur, qui, si eorum curam medici omnino deposuissent, essent mortui. Et quid

nota

verbis opus est? Quoties in conuentu peritissi
 morum medicorum, multis diebus, de morbi
 qui curatur essentia controvexitur, & tamen
 interim omnium cōsilio agitur aliquid, quod
 periculum sit in mora, neque morbus, qui-
 cunque is sit, permittat quiescere? Primum
 ergo nunc dici expedīt, quæ methodus te-
 nenda sit (tenenda enim prorsus est aliqua,
 neque temere agendum quiduis) cum igno-
 ratur morbi species. Eadem verò erit siue
 affectus locus, siue morbi causa ignoretur.
 Imprimis quidem, et si species ignoretur, con-
 stitutio consideranda est, et si enim non ex-
 aetate cognosci tñ tunc quoque aliquatenus po-
 test. Instituendus ergo vietus tanto crassior
 quanto longius videbitur homo ægrotare: &
 tanto tenuior, quanto acutius. Verum quia
 exacte agnoscere id non potest, detur potius
 plus aliquid, ne in cognoscenda constitu-
 tione erraueris. Hoc enim est, dare aliquid
 ob errata. Quod ad auxilia attinet, quan-
 to morbum diuturniorem esse fueris suspi-
 catus, tanto magis expectare oportet, nihil
 aut leue aliquid agendo: tamen in prorsus a-
 cutis, ne diem quidem potes aliquando, si-
 ne magno aliquo auxilio præterire, est plus
 aut minus agendum aut omittendum, ut
 morbus in hanc aut illam partem inclinabit.

Agendi

Agendi tamen aliquid cùm morbus ignoratur, hæ sunt regulæ. Vti communibus, & occurrere symptomatis, & in occasione prudenter tentare auxiliis, curare aut agnoscerre: ita enim maxime Hippocratis sententiam obseruabis, vt pro sis, aut quam minime lædas. Prodetis enim procul dubio, cum omnia quæ præter naturam sunt exactè agnoscens, æquale contrarium adhibueris: sed etsi non agnoueris, & dubium proinde sit auxilium, quam minime lædes, communibus uteris & symptomatis noxijs occurrentis, aut tentans moderatè ac prudenter. Voco communia auxilia, quæ multis morbis simul occurrunt, velut si quis tenetur dolore ilis, ignoretur verò sit colli, an renis & vreteræ, nihil prohibet clystere vti, & vomitum ciere, & fovere calidis: communia enim sunt hæc his malis, & vtrouis teneatur homo, agenda sunt eadem. Portò si dubites laboret homo quotidiana, an tertiana duplici sive intermittente, sive continua, & robustus & florente etate sit, quid prohibet mittere sanguinem? nihil sanè: vtrumuis enim sit, mitti debet: sed neque aperientibus vti, & incidentibus prohibet quippiam, medio cibis, aut compositis, ex ijs quibus vterque paratur succus. Mediocria enim utrique ex

DE RATIONE VICTVS.

tremo contraria sunt. Iam verò clysteribus subducere feces, & cauere horam inuasionis ad capiendum cibum, aut sorbitioem: hæc omnia his morbis omnibus communia sunt. Porrò symptomatis quæ vrgent occurrere, nullo in morbo non est utile. Si enim periclitatur homo ex dolore, aut ex peruigilio, quid opus est examinare qui morbus sit, ut vtaris anodinus, aut soniniferis? Tentandi etiam causa licet quædam facere: ut si ignoretur, calida sit, an frigida intemperies, licet admouere utravis, si enim prossint, cognita simul & curata sit affectio, sim minus cognita quidem. Prudenter tamen tentandum, quod quidem sit, nihil sumnum admouendo, & nisi rescedat, tempestive desistendo. Ita enim monuit Hippocrates hoc ipso opere, dicens, quod si calorificis dolor non soluatur, nō multo tempore calfacere oportet. Itaque tot modis licet aliquid moliri cum morbus non agnoscitur. Verum quoniam diximus, tanto magis licere sine auxiliis transigere, & donec morbus constet expectare, quanto morbus longior est, & minus vrget, constat quidquid agitur morbis incognitis, vrgentiæ gratia agi, non quod optimum sit ita agi, sed quod vitari non possit. Nos ergo respicientes quod necessarium, docuimus quid & quomodo agendum: Hippocrates verò respiciens

spiciens quod optimum, docuit sinere, donec morbi constent, tunc vero occurrere victu & curatione conuenienti, secundum naturam habitu consideratione: hoc est habita ratione naturae hominis, & morbi.

Sunt autem aspectus multi ægrotantium.
Quare animaduertendum est medico, ne aliqua manifesta causa ipsum lateat, neque illa earumquæ syllogismo agnoscitur, neque quæ cunctæ ad numerum parem aut imparem apparere oportet.

GAleno videtur hæc sententia pertinere ad partem curatiuam, ac nomine aspectus, significari species seu differentias, & nomine ægrotantium, ipsos morbos: itaque verba illa, multi sunt aspectus ægrotantium, significare multas esse morborum species, quasi ciliquet medicus agnoscere debeat, ac proinde animaduertendum esse medico si recte velit attem exercere, neque morbi species ipsum lateat, neque illa causa, neque eorum quæ proctarthicæ seu manifestæ vocantur, neque eorum quæ internæ sunt, neque illo sensu, sed ratione solum agnosci possunt: ac præterea scire quæcūq; ad dierum decretiorum vim pertinent. Nimirū hæc omnia sunt scitu necessaria, ut scias quæ quibus diebus agere, aut non

DERATIONE VICTVS.

agerē debeas. Verissima sanè sentētia, sed dura interprætatio, aspectus nomen accipere pro differentia seu specie. Nam differentia generis, vocatur species aut forma, per metaphorā: & ipsa quidem species, quia alpici potest, vocetur aspectus: at vero generis differentiam vocari aspectum, longe peritum est, & duplē iam continet figuram, quod in usu nominum magnopere solet. Gal. vituperare. Proinde ego centeo, hanc sententiam pertinere ad partem prognosticam, accipiique nomina propriè dicique aspectus ægrotantium, quæcunque in ipsorum vultu conspicuntur, velut quæ in oculis, temporibus, fronte, genis, naso, & reliqua facie. Hæc significare posse multa circa ægrotantes, & eorum distinctionem, procedere ex notitia causarum procatarticarum, in prognostico dictum est ab Hippocra. non lōge ab initio, ubi postquā pessimas vultus differentias descripsérat, dicit, si igitur in principio morbi facies talis fuerit, & nondum ex alijs conjectari possis, interrogate oportet, nū vigilauerit homo, an alius soluta sit, an fames aliqua ipsum tenuerit: atque siquid horum confiteatur, minus graue esse putandum est, si vero nihil horum confiteatur, scire oportet morti proximum esse. Iuxta hanc eandem sententiam dicit, multos esse aspectus ægrotantium

ex

ex quibus ut recte praesentias quod agrotos futurum est, animaduertendum est medico, ne que causa manifesta aut non manifesta ipsum lateat, quia quæcunque aspectus differentia, si causam manifestam habet, minus mali significat, sin autem ob occultas sit, grauior est & periculosis. Commune autem est hoc etiam alijs omnibus signis: Velut etiam, dicum decretiorum vites agnoscere, quia cum hi dies sint fatales morborum, quibus bona aut mala iudicatione finiuntur, non possis de tempore, quo quis sit interitus, aut evasus, certum aliquid praesentire sine corum notitia.

Maxime igitur numerum imparem cauere oportet. Hi enim dies maximas in alterutram partem afferunt mutationes.

Solere Hippocratem vocare impares, dies iudicatorios, ex aphorismo etiam constat, quo ita est scriptum, nisi diebus imparibus febris reliquerit, solet recidiuare: qua causa id faciat, cum phirimi eorum pares sint ut quartus quatuordecimus, & vigesimus, præter iudicatorios longorum, qui fere omnes sunt pares, non intelligo, nisi ut in con-

DE RATIONE VICTVS.

trouersis dixi, principium computandi acci-
pi voluit ex singulis septimanis teorsum, vt
quatuordecimus sit septimus à secundæ, & vi-
gesimus ab initio tertiaræ septimanæ. Dies iudi-
catorios maximas in alterutram partem muta-
tiones afferre rectè dicitur, siquidem eisdē die-
bus moriuntur homines quibus salui sunt.

*Obseruare igitur oportet primā diem, qua
incepit debilis esse ægrotus: et dolorosus*

*S*iquidem numerum imparem cauere o-
portet, necesse est nesse primam diē mor-
bi, hac enim ignorata, vnde procedet com-
putatio? nosse igitur oportet primam morbi,
smaragdus hanc ut agnoscas oportet obseruare primam
morbis et diem qua incepit debilis esse: non quidem ut
biutus ab cunque: nam & per neutrām dispositionem
tempore flunt multi debiles: quin & actionum læsio-
nes multæ sunt sensibiles in ea dispositione:
sed qua incepit debilitatem & læsionem nota-
tu dignam habere, vt iam esset ægrotus nunc.

Hac in re cum non affuerimus, non possumus
nos aliter gerere, quam fidem habentes ægro-
to, & ijs qui ex assidentibus videbuntur esse
prudentiores, ab ea itaque die, qua hac uten-
tes coniectura, iudicauerimus hominem cœ-
pisse esse ægrotum, nunc computationem exor-
diemur, neque sanè semper ab ea qua vtcui-
que

que cœpit ægrotare, sed qua incœpit ægrotare
hoc morbo, si enim quis cum morbo aliquo
lēto teneretur, correptus est pleuritide, nō co-
putabis à die qua ægrot' esse nūc, sed qua pleu-
ritide ægrotare cœpit, alioqui iudicaretur pleu-
ritis sexagesima, aut si ita fors ferat, centesi-
ma. Neque tñ proinde cuiuscunque qui po-
stremo superuenierit, morbi computatio esse
debet, sed cum non fuerint priorum sympto-
mata. In enixa enim muliere aut vulnerato
homine quibus febris superuenit, non ab ini-
tio febris, sed partus, aut vulneris computa-
tio est, quia febres rationem habent symptomatum
superuenientium: illa verò morborū.
Hæc de prima morbi die pro dierum decre-
totiorum computatione nosse oportet.

*Cognito principio ex quo & quando. Id
enim existimat esse primum quod nosse o-
portet. Postquam verò interrogaueris hæc,
& consideraueris hæc omnia, primum qui-
dem, caput quo pacto habeat, an dolore va-
cet, & neque grauitatē habeat in se ipso: dein
de, hypochondria & latera, an dolore vacet.
Hypochondrium enim, si dolorem habeat,
aut rumeat, aut habeat aliquam duritiem, aut
facietatem aut lateris dolor insit, aut simulcū*

DERATIONE VICTVS

dolore tuſicula, aut tormen, aut dolor vētris.
Cum autem horum aliquid adfuerit, in hypo-
chondrio quidem maximè, soluere aluum cly-
steribus. Bibat autem mulsam calidam co-
Etam. Discere enim oportet, cum surgunt an-
linquantur animo, atque si spiritus bonam
tollerantiam habeant. Nosse etiam deiectioni-
nem, num vehemēter atro colere quid exeat,
an purum quales sunt benevolentis deiectioni-
nes. Et febris in tertium diem exacerbata: v-
bi vero consideraueris admodum bene tales
tertianos paroxysmos in his morbis, post hæc
oportet & alia simul videre, si etiam quarta
dies tertiae simile aliquid horum ipsorum ha-
beat, in periculo ægrotus est.

DOCEt Hippocrates hoc loco optimè, mo-
dum quo se debet medicus gerere, acce-
dens ad ægrotum, quæ debet interrogare, &
quæ per se ipsum considerare, ut agnoscat &
morbis speciem, & affectas partes, & quam pe-
riculoso morbo homo conflictetur. Vellem sa-
nè hanc dictionem Hippocratis non breui co-
mentario enarrare, sed dilatare integro etiā
libro, hac enim via possem optimè ad totam
medicæ artis praxim procedere, coniungens
gens

ges modum inuestigandi quæ sint scitu necessaria (qua in parte video practicos omnes libros deficere) cum ratione curādi. Verū hoc, si deus dederit, mox ac quædam alia præfērimus, præstabimus, nunc propræsentis libri conditione paucis explicemus. Oportet præfati Hippocratem nunc non de morbis omnibus, sed de acutis agere, quare hæc ratio interrogandi in acutis præcipue teneri debet. Imprimis oportet interrogare principium ex quo & quando, hoc est occasionem, & procatarticam causam qua egrotare cœpit, & diem, ac si fieri potest, etiam horam. Nam causa externa confert multum ad cognoscendum, & affectionem & internam eius causam, & magnitudinem. Si enim quis cœpit dolere ventrem ex potu frigidè, nemo suspicetur, ex calidis suc cis pendere dolorem, consentaneum est enim vñanquāque causam id fecisse, quod nata est facere, atque Hippo. cum quis vulneratus est iubet telum considerare, ut inde capiat ut conjectura magnitudinis & figuræ vulneris. Iam verò ignorato principio morbi, non possis dies decretarios obseruare, ac proinde neque tempestiuè curare, neque rectè victum instituere. Proinde dicit, hoc existimatur primum quod nosse oportet. Non sanè primum dignitate

DE RATIONE VICTVS

rate, nam cum minori periculo ignoretur occasio, & quando, quā essentia & causa morbi & locus affectus: sed primum ordine inuestigandi. Rectius enim hic incipitur, quam aliunde. Post hæc (inquit) & hæc interrogabis. Primum quidem quo pacto habeat caput, an dolore vacet, & neque grauitatem habeat in se ipso, deinde hypochondria & latera, deinde venter. Nimirū considerare oportet seorsum partes omnes præcipuas & intēnas, his enim omnibus bene habeatibus, non potest homo grauiter ægrotare. Sunt verò partes omnes, præter brachia & crura quæ sunt partes externæ & ignobiles, caput, thorax, hypochondriū, & venter. Has ergo partes percurrit, incipiens a capite, inde enim & nobilitatis & ordinis causa rectius incipitur, & hunc tenuit Gal. libris de compo. pharm. secundum loca, quem sequuti sunt omnes praxim scribentes. In singulis partibus oportet considerare symptomata, vt hæc, & morbos, & eorum magnitudinē, & affecta loca & causam nobis indicent. Agnoscentur morbi species, & locus ex quinque signorum generibus, actione laesa, dolore aut doloris proprietate, positu, extremētis, & proprijs accidentibus, vt Gal. nos docet primo delocis affectis. Ex his ipsis nos docet Hipocrates hic scrutari, & hæc considerare, omnium

mniū verò maximè dolorē. Hoc enim ma-
 ximum, & maximè commune, morbis p̄t̄ci-
 pūe acutis, symptomā est, ut non immerito,
 quasi p̄cipuum agrotanti inditum sit, di-
 cūm sit in aphorismo, Vbi dolor ibi morbus.
 Si enim omnis morbus est vlcus, cum vlceri
 fienti sit tam familiaris dolor, certè morbo o-
 mni ex intemperie sit familiaris dolor, & ma-
 ximum sanitatis inditū sit indolentia, proin-
 de incipit à capite, & inuestigat an dolcat, an
 non, & speciem doloris inuestigat dicens, an
 si neque tensuum neque perforantem dolo-
 rem habeat aut pulsantem, tamen habeat gra-
 uitatem, hoc est grauitatis sensum, sc̄u dolorē
 grauantē, an ne hunc quidē, sed omni dolore
 vacet. Oportet verò etiam alias operationis
 lāsiones in capite considerare, ut an dormiat,
 an vigilet, deliret an sapiat: ac si dolet, qua ca-
 pitis parte, an etiam toto quod ad positū spe-
 ctat: deinde hypochondria & latera, an dolo-
 re vacēt. In hypochondrio enim (inquit) con-
 siderabis, an habeat dolorem an tumorem, an
 duritiem; quæ pertinent ad qualitates muta-
 tas, an facietatem. Sacietas enim est repletio
 ventriculi, cuius fundum in hypochondrio si-
 tum est, & ita eius repletio distentione eius
 partis agnoscitur, p̄t̄er ructus etiam, & nau-
 leas, quæ etiam considerari oportet. Magni
 verd

DE RATIONE VICTVS

verò momenti est, in initio morbi cuiusque acutis facietatem cauere si quē est plurima enim symptomata affert, quæ majoris alicuius malii speciem referunt, & curationi plurimum obstat. Iam verò hypochondria considerare in acutis morbis, in prognostico iubet, quo etiam opere eodem fere ordine signa tradit, quo nunc in latere, an dolor insit, & cum dolore tussicula. Nam dolor & eius positus, & species, nobis distinguunt morbos intra thoracem, ut pleuriticidem & peritueumoniam. Tussis proprium accidens est spiritalium instrumentorum, consideranda verò & alia sunt ut præcipuè respiratio, quam paulo post tetigit, dicens, spiritus bona tollerantia. Venit deinde ad ventrem, considerans, an tormē, an dolor ventris. Tormen, magnum intestinorum dolorem significat, dolor ventris dici possit, quicunque ad partem quancunque ibi sitam pertineat, siue ad intestina, siue ad vterum, siue ad vesicam. Cum autem horum aliquid adfuerit, præcipuè autem si in hypochondrio sit, soluere aluum clysteribus oportet. Hoc dicit, partim curationis, partim dignotionis gratia: Curationis, quia cum facetas, aut fecum detentio, curationi tere omnium acutorum obstat, in omnibus ferè, recte à clystere aut glande incipitur: dignotionis, quia, ut paulo post

post ipsem dicet, tentare an alius glādi aut
 clysteri (eadem enim est ratio) cedat, aut non
 cedat, non parvam potest præstare significa-
 tionem. In hunc ipsum usum iubet, ut bibat
 multam calidam coctam. Nam hæc coquit,
 & exterget. Considerate etiam iubet, an cum
 surgunt è lecto, aut caput attollunt è cervicali,
 animo linquantur, an non, & an habeant bo-
 nam spiritus tollerantiam, id est facilem respi-
 rationem, an non. Nam hæc, ut mox ipsem dicet, habent magnam significationem. Est
 verò etiam considerandum, ut habeat pulsus
 arteriarum, tametsi huius per raro mentione faciat Hippocrates. Execūtia post hæc oportet
 considerare, meminit autem Hippo. non om-
 nium, sed deiectionum alii, neque omnium
 differentiarum in his, sed tantum pessimæ &
 optimæ, an scilicet deiectione nigra sit, quæ est
 pessima, an pura seu syncera, ut quæ in sanis.
 Hic longè aliter utitur nomine syncera, atq;
 in prognostico: illic enim syncera excrementsa
 vocat, quæ extrema aliqua qualitate partici-
 pat, hic synceras deiectiones, quæ mediocres,
 & omnis malignæ qualitatis expertes, quales
 quæ in sanis. Oportet autem considerare etiā
 urinas, & alias omnes excretiones, & alios o-
 mnes colores, & substantiæ modos, quorū in
 prognostico metisit: posibiles, & figuram,

belisque
 um an
 mi eti
 paret

pulsus

deiectiones

urinas

spurci.

morbis

DE RATIONE VICTVS.

morbi, quæ est in proprijs accidentibus passio-
nis, velut an febris exacerbetur in tertiu diē,
an in quartum, an in singulos dies. Hinc enim
cognoscetis febris specieē, & causam. Monet ve-
tio præcipue considerari debere in his tertia-
nos paroxysmos, quia ea est acutorum figura
magna ex parte: post hæc videndum (inquit)
an quarta aliquid horum ipsorum, dolorum
scilicet & symptomatum, quæ exacerbationem
significant, affectat, simile ijs quæ in tertia: hoc
est, an quarta etiā dies grauis sit, & molesta: si
enī est, in periculo verllatur hemo. Huius cau-
sa est, quia si mox à tertia, quæ ob particularē
matere motum paroxysmum attulit, quæ
sublequitur dies leuior nō sit, ut esse solet quæ
paroxysmo succedit, multa aut acerrima ma-
teria significatur, & quia quarta dies est, signi-
ficatur magna morbi acutes, est enim quarta
index septimæ, intra quam finiuntur qui
sunt acutissimi. Itaque cum sit duplex ma-
teriae motus, alter particularis qui est in singu-
lis paroxysmis, alter vniuersalis, cuius articuli
sunt, mutationes quæ sunt diebus decretorijs,
vtrunque iubet animaduertere, ut alter indi-
cet figuram, alter constitutionem totius mor-
bi: his vero omnibus, & quæ his sunt similia,
examinatis, nihil deerit ad coniecturam, affe-
ctionis loci patientis, & humoris, & constitu-
tionis,

tionis, & periculi aut securitatis: quibus cognitis, nihil errabit circa ægrotos, qui peritus sit methodi medendi, quam in proprijs tractationibus oportet addiscere.

Signa autem, nigra deiectione mortem significantur, quæ autem similis est sanæ cum per dies omnes appareret, salutaris.

Nunc quædam eorum quæ considerare consuluit interpretatur, docens quid ex eis coniectare oporteat: essent vero interpretanda omnia, si locum hunc acciperemus dilatandum, ut dixi, quod fieret facile, huc ad ductis quæ in prognostico & aphorismis præcipue, sed & alijs etiam locis ab eodem Hippo scripta sunt, sed non est hoc præsentis operis. Niger color non indeiectione soium sed & in omni alia excretione est lethalis, nisi cum ob causam manifestam, aut bene, exit: ob causam manifestam, ut ob qualitatem recens ingesti ciui, aut cum pharmaco: bene autem exit, cum decretorie, post signa cōcoctionis, & cum bona tollerantia. Quæ autem est similis deiectioni sanorum est salutaris. Hæc enim est regula dignoscendi signa, similia ne sint an dissimilia. Non tamen est contentus Hippocrates ita dicere, sed adiecit, cum per dies omnes apparet, & merito, nullum enim signum adeo

DE RATIONE VICTVS.

bonum, cui, nisi perseveret, possis fidere. Hoc idem est, quod alijs locis solet vocare, & qualo, per omne morbi tempus.

Cum autem non obedit glandi, inest autem spiritus bona tollerantia, surgens ad sedē aut in ipso lecto si deliquium animi insit, hæc autem cum affuerint ægrotō aut ægrotā circa initia delirium futurum existimā, intentus etiam sis in manus, si enim tremulæ fuerint, tali sanguinis abscessum ex naribus futurum expecta. Aspicere autem oportet & nares, an similiter ex ambabus spiritus trahatur, atque si trahatur multus ex naribus, consuevit fieri conuulsio. Si autem conuulsio fiat tali, mors expectanda est, & prædicere est pulchrum.

Iussit ægrotis clysterē iufundere, aut (ut explicauimus) glandem immittere, non solū curandi gratia, sed etiam ut significatio accipiatur inde aliqua: & considerare spiritus tollerantiam, & an linquatur animo surgens à lecto, aut etiam in ipso lecto: nunc docet præfessionem ex his capere, & ex multis quæ ex his signis constare possunt, vnam statuit syndromem. Ea autē, & eius significatio, est L. ec. Si alius ita est suppressa ut non obediat clyste-

ri aut glandi, cōstat succos in superioribus partibus redundare. Nam hac eadem causa, in magnis catharris capitis, s̄c et aluus sicce esse, & in phreniticis folet urina, exigua, & tenuis, & alba fieri: Si vero simul adest facilis spiritus, & exurgenes ad sedem, aut etiam dum in lecto iacens, linquitur animo, significatur, neque in hypochondrijs immotari, neque septum transuersum, neque thoracem occupare (ex omnibus enim his partibus difficulter respitaretur) sed caput repletum esse: inde enim cum quadam vertigine linquuntur animo qui acute ægrotant, multo, aut humore aut crasso vapore, volutato in capite. Significat itaque hæc syndromes redundatiam vertere in caput. Tunc temporis, quid aliud expectes, quam hominem deliratum? ea enim est præcipua actionum capitis læsio, aut fluxuum ex natibus sanguinem, quæ propria sanguinis vacuatio est si dque delirante aut non delirante prius hominem aut moriturū cum convulsione? quæ etiam est actionis læsio pertinens ad caput, vergensque in eius corpus? Cum igitur dictis accedit tremor manuum, fluxus de natibus expectabitur. Nam tremor accidit ob debilitatem, debilitas vero aut est in essentia, aut quod exigua facultas in partem

DE RATIONE VICTVS

quampiam influat. Debilitas in essentia non faceret tremorem in solis manibus, sed & in capite & reliquo corpore, ut in valde tenibus, id quod in acutis morbis non est verisimile adesse. Supereft ut in brachia exigua facultas influat: quod non fieri nisi ob neuorum, qui à ceruicis vertebris in ea veniunt, obstructio- nem , aut compressionem : quām consentaneum est fieri, partibus in ceruice repletis, & sanguine plenis canalibus, sursum eunte. Fieri etiam potest , ut manus tremant conuulsu- motibus (Hippocrates enim, ut sēpe monui- mus, omnem talē motitationem vocare tre- morem solet) iij verò erunt repletionis, aut ir- titationis , ob copiam , aut aciem qualitatem sanguinis. Utinque igitur hoc habeat, signifi- catur, multum aut aciem sanguinem ferri in caput. Aut ergo, valente facultate & cerebro firmo, per nares expelletur , aut infirmo, fieri ut caput occupetur , & neuorum radices, & conuellatur homo. Hoc verò ita distingue- tur. Si trementibus manibns, aut postquā tre- muerint, in naribus nihil erit mali, sed fortasse pruritus quidam, aut tendens dolor, fluxus expectatur, si verò adegit apertio magna na- rium & multa spiritus attractio motis earum pinnulis, idque aequaliter secundum ambas nares, conuulsio fieri, & paulo post mors. Nā
hoc

hoc sit cum respirationis instrumenta mouet
ri iam non possunt, & proinde apponuntur e-
tiam narium pinnæ: neque tunc temporis, nisi
perquam exiguum, tū abhītur in thoracem, sed
homine frustra conantere respirare, volutatur
aēr circa nares. Ut verò non possint respirare
extrema debilitas facultatis in essentia facit,
vel instrumētorum ineptitudo, inflexilitas, &
conuulsio. Cum autem hæc breui ac velut re-
pentē dictæ syndromi superueniunt, non po-
test esse facultas ipsius tabes & in essentia de-
bilitas: superest ut sit conuulsio iā vniuersalis,
vnde necesse est moriantur breui. Hoc verò
prædicere pulchrum fuerit, ut Hippocrates in
prohemio prognostici dicit, quia cum mor-
tuus ægrotus fuerit, putabitur medicus culpa
vacare cùm prædixerit. Dicit verò ex amba-
bus naribus similiter, quia si secundum alte-
ram narem solum fiat ea respiratio, obstru-
ctioni naris alterius, ex polipo, aut densato ibi
succo, aut re alia tali, imputabitur merito, ex-
clusis autem particularibus vitijs ipsius nasi,
conuulsionis vtique fuerit.

*Si autem in febre hyberna lingua aspera
fiat, & deliquijs animi existentibus, tali re-
missio febri fieris cōsueuit. Sed simul hūc ser-*

DE RATIONE VICTVS

re oportet, fame, aquæ potu, & mulse
potu, & succis serua, nihil fidens remissio
febrium. Quicunque autem talia habent si-
gna in mortis periculo sunt. Vbi verò hæc co-
gnoueris, ita prædicere si lubet, contemplatus
optimè.

Lingua aspera vifebris facta, ardente fe-
brem indicat, talem hybernotempore fie-
ri, longè periculosius est quā alia anni par-
te, quia longius abest à natura temporis, deli-
quijs animi crebris, & non omnino exiguis ac-
cedentibus, casus est lethalis. Quia morbus
est maximus, tempori valde aduersus, cum fa-
cultatis debilitate, & materiæ qualitate ma-
ligna. Sed perratum est, ex hac, aut villa alia,
quantunvis lethali (excipio eos quæ quartâ
die, aut citius interimunt) febre hominem
moti, quin fiat villa morbi remissio, vt ijs
qui adsunt, atque etiam vulgaribus medi-
cis, videatur agrotus iam habere melius,
atque adeò nonnunquam putantur in incli-
natione vniuersali esse, & promittit ut eis sa-
lus, & datur copiosior cibus. Hæc prohibet
Hippocrates facere, noxium enim est & tut-
pe: Quia re vera non minus periclitantur a-
groti cum videntur melius habere quam an-
tea

tea, nisi re vera melius habeant. Solent enim hæc quæ præter rationem subleuata sunt, malignius redire, & interumere ægrotos, non solum cum melius habere sint visi, sed & cum liberati esse à febre, quintam non-nunquam cum, die decretorio, ac cum euacuatione, videantur esse liberati. Ut duodecimus ægrotus primi epidemiōn, qui cum à ^{enfys} homo ^{cautio} ^{perque} sep̄ima die, post sudorem videretur euasisse sine febre, vndeclima mortuus est. Sed & præter hunc, qui omnium maximè, vi-^{te 19.} detur mihi potuisse medicis imponere, nat-^{febris} ^{oīz} tantur in epidemijs quam plurimi, qui inte-^{et macti} grum quaternarium manentes sine febre, ^{alij} deinde magnitudine febris periclitati sunt. ^{Cerio} Itaque est hoc singulare quoddam exemplū, ^{morbis} eius quod in aphorismo dicitur, his quæ nō se-^{ascis} cundū rationē leuant nō oportet credere, plæ-^{raq;} em̄ taliū incōstantia sunt, & nō valde per-^{manere}, neque morari solent. Itaque tota ra-^{tio fidendi}, aut fecus, hinc penderet, quod se-^{cundum} rationem aut præter rationem fiat remissio. Fit autem præter rationem, quod si-^{ne} causa. Velut nunc, si homo habens febrem hybernā, per quam atescit lingua, cum deliquijs animi, repente, neque prægrediā in-^{dicatione} via, neque conceptione, melius videtur habere, præter causam profecto id

DE RATIONE VICTVS

fit. Si enim leuiter egrotaret, posset habere melius per paulatinam solutionem, aut iudicatio vlla antecessisset insignis: verum morbus magnus & lethalis, citra concoctionem, & iudicationem non potuit, verè sedari. Fallax ergo est ea remissio, neq; minus pericitatur nunc, quā prius: immò plus etiam, quia ut dicitur. 1. prædictionū, pernitiosa sine signis leuātia, mortem indicant: neq; minus est curandus, & continendus ægrotus in victu tenui, quam prius, neque minus prædicendum periculum. Et quantò homo videbatur ijs qui aderant melius habere, tanto honorificentius est medico, periculum prædixisse. Quia ægrotus alioqui moriturus melius videatur habere, duplex est occasio, & duplex causa: Quidā enim qui a cunctis morbis conflictantur, & hactenus fluxionibus non dum conquescentibus, quæ in principijs morborum majores sunt, affligeantur, nunc factis euacuationibus aliquibus, & firmatis in partibus succis, inter dies aliquos decretorios, diebus non decretorijs, videntur quiescere. Alijs grauissimè jā affectis, & morti proximis, quod penè extinctus naturalis calor sit, videtur etiam esse extincti febris. Agnoscere hæc medicus peritus debet, neque decipi.

Cum

Cum autem in febribus terrible aliquid quinta die fiat, vel aluus repente humida deij ciat, & deliquium animi fiat, aut vocis priua tio apprehendat, vel conuellatur, vel singuli tiat, & circa mustacem & frontem sudores, & ceruicem ab occipitio, Qui talia patiuntur moriuntur spirituosi, non longe post.

ACUTISSIMI pariter & pernitosissimi sunt morbi, in quibus cito apparent quæ superuenientia signa vocantur, & ea sunt lethalia. Horrendum verò aut terrible dicitur de summe lethalibus. Quibus igitur horré dum aliquid primo quaternario fit, morbus exacte acutissimus, & pernitosissimus est. Finit verò primum quaternarium quartus, & hic, quod ad diuinam celestemque causam attinet, afferret iudicationes morbotum taliū & pericula: verum iudicat raro, quia per paucitatem mouentur diebus paribus, & peculia ris materiae motus, qui fit aliquo impariū qui adiacent illi, tertio dico, aut quinto, trahit ad sece iudicationes. Hanc ob causam s̄æpe fiunt hæc die quinto, quanquam non raro etiam tertio. Ob id ergo dicit quibus terrible aliquid quinta die fiat, moriuntur spirituosi, non longe post. Recenset verò ut exempla quædam

DE RATIONE VICTVS.

quæ sunt terribilia, Ut si alius repente humiliata deiciat, & fiat deliquiu animi (hęc enim est pessima iudicatio sine conferentia & tollerantia, sed affatim & repente prosternens vires) Aut fiat vocis priuatio (aphonia enim sine manifesta causa siens intermissionem indicat) vel conuellatur vel singultiat. Vtrūque enim horum ab ardente febre est lethale. Si horū quid accidat, significatur mors: si his accedat circa mustacem, hoc est sub naso, seu interna sum & mentum, & circa frontem, & cenuicē ab occipitio sudor, significatur iam iam immi nere mortem, moriturosque homines non longe post spirituosos. Quia talis sudor exolu iam, & expirare innatum calidū indicat. Spirituosos vocat Hippo. eos qui spiritu sublimi re spirant, qui toto simul corpore & naribus vi dentur respirare.

Quibus per febres crura fiunt tuberculo sa, & facta diuturna immanentibus febris bus non sunt concocta, & incidunt strangula tio in faucibus, tumore nullo circa fauces ap rente, & non sint concocta sed extincta, cons acuit talibus sanguis ex naribus fluere, atq; si plurimum fluat solutionem significat morbi, alioqui longitudinem, quanto autem minus fluit

fluit tanto deterius & longius. Si autem alia
facilia fuerint, expectare tali dolores in pedes,
qui si pedem affecerint, & dolorosus perma-
neat, circum inflammatus, & non leuetur
paullatim, peruenient & ad ceruicem dolores
& inclauiculam, & in humerum, & in pe-
etus, & in articulum, & hunc oportet tuber
culosum fieri. Extinctus vero his, si manus co-
trahantur, & tremulae fiant, conuulsio talem
apprehendit, & desipientia. Certe & phlyza
cia in superciliis & rubores tenent, & palpe-
bra altera ad alteram germinat, & duraphle-
gnone præhendit, & tumet vehementer oca-
lus, & desipientia valde crescit. Noctes autem
magis significant quam dies ea que ad desipie-
tiam pertinent.

SI cui est cum febre, tumor aliquis præter-
naturam, quacunque in parte, & manente
febre euaneat, tumor est ne in partem quā
piam humor rapiatur: atque si tumore euane-
scere, pars alia dolere, vel aliter pati incipit,
in eam timere raptum, est rationi consonum.
Porro cum humor qui ex parte aliqua in aliā
venit, & in ea neque maturatur, neque resol-
uitur tempestiuē, sed immoratur plurimum,
inde

DERATIONE VICTVS

Inde rursus rapiendum alid , suspicio est probabilis: tuncq; nisi quod aliud certius signum intercurrat, recursurum in eandem partem ex qua venit, merito coniectes, quia eam partem debilem esse constat, cum sit quæ primo laborauerit. Nam futurum esse abscessum, quoque ex morbo, cognosces (ut in prognostico dicitur) ex morbi ultra constitutionem propriâ productione, sine malis signis: Quam autem in partem fiet, qui expectatur abscessus, ex his conjectabis: Primum quidem, si quæ pars per morbum dolet in eam fiet: deinde, si quæ est homini insigniter debilis: Post haec, si quæ ex parte iam ante humor mutatus est, in eam recurret: Postremo si nihil sit horum, in partes adenosas, aut articulos. Exitus autem humorum, qui multos hac & illac abscessus faciunt, optimus esse consuevit, multas in partes dispergi, & in quemcunque abscessum portione aliqua insumpta, ita consummi longo tempore: pessimus vero in principem partem postremo, quæ longo morbo debilitata sit, impingere. Ex his facile intelliges causam omnium quæ in hac eratione continentur, quæquidem non ut necessario, semperque, sed neque ut casu, ac circa causam perse euidentia, oportet te accipere, sed ut rationem habentia optimam, quam possis ad alia quam plurima transferre. Quibus

bus igitur per febres crura sunt tuberculosa; & tubercula diuturna iam facta plusquam quis expectaret fore, manente febre extincta sunt, id est evanuerunt, non concocta prius: quibus (inquam) haec acciderunt, & incidit strangulatio in faucibus, nullo circa eas apparente tumore, talibus consuevit sanguis fluere ex naribus. Nam, quia febris manet cum evanescunt tubercula, constat ea resoluta non esse, non sunt autem maturata, superest, ut alio succi rapiantur. Si igitur in faucibus apparet strangulatio, indicatur eorū p[ro]p[ter]a. Nullus verò tumor circa fauces apparet, non igitur impingunt in eā partem succi (non enim tanta copia acutissimam & grauissimam cynanchem faceret, nullo succo extra laryngem refusso) sed plenis canalibus sursum per eam partem repete: rectitudo ergo ferendorum succorum, fluxum ex naribus pollicetur, nisi per facultatis impotentiam, & cerebri debilitatem, aliquid grauius incidat: atque si olurimum fluit, solutionem significat morbi. Nimirum ea euacuatio, est decretoria ut signum, & causa, & cum copiose fluit perfecte fit, atq[ue] solutionem morbi facit, & significat, alioqui (hoc est nisi copiose fluat) significat, ut alia omnia decretoria non decernentia, morbilongitudinem, nisi mors anticipet. Est enim quodcumq[ue] tale decretorium pernitio-

DE RATIONE VICTVS.

nitiolum aut longum, & quanto minus fluit,
tanto detetius est & longius, quia tanto est im-
perfectius & minus iudicans. Proinde vitupe-
rat toties Hippocrates stillas sanguinis ex nari-
bus. Si igitur fluit sanguis ex naribus, sed parcis-
simè, ambiguum signum erit, mortem aut lon-
gitudinem indicans. Distingui ergo debet, ut
alia omnia ambigua ex alijs signis. Si quæ alia
lethalia, aut quod aliud valde lethale accedat
morietur paulo post, delirus aut conuulsus, si
vero alia omnia facilia fuerint, quod in pro-
gnostico dicit, sic cætera appareant ut in conua-
lituto, longitudinem & iudicationem diffici-
lem oportet expectare, quare & abscessus a-
lios. Merito igitur expectes humorē eo reddi-
turum, vnde venit, in pedes igitur. Quare ta-
li, dolores in pedes futuros expectes: qui do-
lores, si pedem affectent, & pes maneat, hoc
est plus solito duret dolorosus, & circum-
inflammatus, & non leuetur paulatim, vt scili-
cet solent ita affectæ partes, fient tutsum alij
abscessus, & repulsis iterū sursum succis, per-
uenient dolores in claviculam, humerum, &
pectus, & articulum (articulum antonomati-
cè vocat coxā, is enim est magnus articulus)
hæ enim partes solent tales abscessus excipere
possunt vero excipere & genua, & cubiti, &
partes post aures, & alia proximæ, solent
verò

verò s̄pē excipere, quæ hic dicuntur partes,
atque inter has coxa p̄cipuè ob magnitudi-
neā articuli: iuxta quam etiam tuberculā ori-
ris soleat, quod insinuat, dicens, & hunc oport-
et tuberculōsum fieri. Hæc quoque, dolores
scilicet dictarum partium, & tuberculā, extin-
gui possunt, paulatim iam tandem chlumptis
succis, aut rufsum in alias partes conuersis: pe-
ticulum autem est post tam diuturnam affe-
ctionem, ne membra p̄cipua iam sint adeo
debilitata ut recipiant, atque inter ea cerebrū
maximè ex articulis paratum est recipere ob-
rectitudinem. Quod si enenit, accedent si-
gna quæ passionem cerebri significant, ut
conuulsio, & delirium, & oculorum mor-
bi: iij p̄cipuè qui ex crassis succis fieri sunt
nati, ut φλυζάκια idest pustulæ in superci-
lijs, & rubores, & extubertantia palpebræ
superioris, & phlegmone dura, hoc est scir-
rhosa. Nam delirium & conuulsio laxiones
sunt actionum quæ primo ad cerebrum ref-
feruntur: oculus verò tantam rectitudinem
& viciniam habet cum cerebro, ut eius ma-
la optime soleat indicate. Dicit tandem, his
noctibus magis quam diebus crescere des-
ipientiam. Nimirum cerebri passiones om-
nes quæ ex succorum in eo redundantia
pendent, augentur noctibus, eb semnuim
& eb

DERATIONE VICTVS.

& ob ipsam noctem quæ causa est analoga somno, grauans scilicet caput & succos intro pel lens. Hanc ipsam ob causam euenit morbos oculorum augeri nocte, vt idem Hippocrates docet quinto epidem. non longe à fine. Nimirum oculi laborant cum cerebro, quare cù cerebrum nocte ledatur, necesse est ledi & oculos.

Signa autem multa potius fiunt in numero impari quam pari, ut roris autem horum numerorum fiant, pernitiosc superuenient.

Dies impares vocari Hippocrati eos qui sunt iudicatorij dictum est sape, accidere verò multo plura signa ijs diebus, quam non iudicatorijs, manifestum est. siquidē hoc non de pathognomicis intelligi debet, cū hęc cùm ipso morbo incipient & permaneant, sed de superuenientibus, quæ sunt salutis aut mortis, aus decretoria, hæc veiò vtaq; in iudicatorijs morbi accipiunt. talibus enim accidunt non solum iudicationes sed & mutationes in signis in melius aut deterius, quæ superuenientibus mutationibus insignibus, concoctionis aut contrarij, aut signis salutis aut mortis, agnoscuntur Itaq; signa diebus iudicatorijs superueniunt, potius quam alijs. Sed quod addit, est animaduersione dignū. Videtur enim dicere,

dere, nihil referre ad iudicationem, quali die fiant, sed solum qualia signa sint. Siquidē dicit, utrouis horum numerorum siāt signa, pernitiosi superueniunt. Intelligi certe hoc debet de signis pernitiosis, non enim quibuscumque signis superuenit morbus pernitosus, sed solū pernitiosis. Itaque dicit, utrouis numero fiant pernitiosa signa, pernitiosum morbum superuenire, quasi nihil referat quo numero fiant.

At vero hoc alienum est à veterum sententia, celebratissimū enim est à Galeno, firmiores esse significaciones, quæ diebus decretoriis fiant quā quæ aliis, & signa mala tunc esse deteriora, & bona meliora. Atque adeo Hippo ipse toto opere epidemias in historiis curauit narrare præcipue quæ contéplabilibus diebus fierent signa, quasi illis diebus maiore habeat vim. Proinde oportet intelligere, Hippocrate non negare, facere aliquid diem ad significationem, sed asserere, non adeo facere, ut pernitiosis, q̄ non accidunt die impari, non superueniat morbi pernitiosi: quim poti⁹, utrouis numero fiant signa perniticia, superuenire morbos pernitosos: quia signa pernitiosa, etsi ob diem possint plus aut minus talia fieri, tamē quia perse sunt talia, semper sunt talia: quia quod inest perse alicui semper inest. Igitur signa pernitiosa utroris die fiant, significat morbos

DERATIONE VICTVS

bo; pertiniosos.

Hos si ab initio purgare volueris, ante diē quintum facito si murmurauerit venter, sin minus, à medicamentis abstineto. Si autem murmurauerit, & deiectiones biliosæ sint, scamonia subpurga mediocriter. Quod verò ad aliam curationem attinet, quam minimū offerre tum cibos, tum sorbitiones, ut melius habeant, nisi decimam quartam fuerint egressi.

Hoc ad curationem omnium acutorum morborum videtur mihi pertinere, nihil enim est aliud, quā quod in aphorismis genetatim dicitur. Nam quod illic dixit, Incohantibus morbis siquid videtur mouendum, hoc hic, hos si ab initio purgare volueris. Nimirum voles purgare, cum videtur, atque tūc incohantibus morbis, hoc est ab initio facies. Videri autem debet, cum materia turget, neque solum cū vere ac propriissimè turget, hac & illac reciprocē actam, sed vicunque succi quieti non sint, & ex parte in partem ferantur præcipue cum feruntur versus ventrem: nam quo vergit natura succus per loca conferentia eo oportet ducere. Itaque murmurare ventrē & deiectiones biliosas apparere non propriissimam

simam, turgentiam tamen quādam significat
fieri enim bilem sponte versus ventrem. Cū
ergo hęc apparent, merito voles ab initio
purgare. Debes verò id facere cito. Nam me-
dicari oportet in valde acutis, si materia tur-
get, eadem die, tardare enim in talibus malū
est. Hic non de valde acutis solum, sed de a-
cutis omnino agitur, neque de turgētia exqui-
sitissima, proinde eadem die fieri, neque per-
petuum, neque necessarium, illud tamen fir-
mum ratūque sit, non esse cunctandū, sed ubi
vissum fuerit ab initio purgare, faciendum ci-
to. Nunc hoc cito definit, dicens faciendum
intra primum quaternarium. Satis enim festi-
natur cum intra primum morborum impetu,
qui quatuor dictum est, sit. Itaque dicit, ante
diem quintum, hoc est intra primum quater-
narium. Constat vero hoc, & primo, & secun-
do, & tertio, & quarto, fieri posse: ratò verò ul-
tra hos fieri debet, quia in acutis plerunque
mox à primo quaternario firmantur succi,
& retinentur concoquendi. Proinde initia
hos dies, si dicta signa affuerint, purgare o-
portet scamonia, quia bilem subducit. Con-
stat verò quid & alio quocunque cholago-
go, nominavit autem hoc ut nobilissimum.
Non oportet autem vehementem hac occa-
sione fieri purgationem, quia cum biliosa

DE RATIONE VICTVS.

Sint excrementa & sponte sua ferantur in ali-
uum mediocris sufficiet, & in vehementi erit
periculum super purgationis. Ut ergo melan-
cholicos iubet vehementer, ita biliosos medio
criter purgari. His intra primum quaternariū
actis, quod ad reliquā curationem attinet, à
quinta usque ad quatuordecimā oportet quā
minimum offerre, tum cibos, tum forbitiones
ut ægroti melius habeant. Sed dices videri de-
esse plurima ad talium curationem, ac proin-
de doctrinam hanc admodum mancā. Certe
non est, sed aperte aut per insinuationem, to-
ta acutorum curatio perfectè traditur, & ea
optima, atque Hippo. dignissima. Quod ut in
telligas. Scias duas esse occasiones præcipuas,
vtendi auxiliis magnis, & nobilibus, in acutis
morbis: principium, cum adhuc multitudine
laborat corpus, & succi nondum sunt firmati:
& inclinationē, cū iam concoctione perfecta,
vis concoctrix cedit expultrici. Reliquis tem-
poribus, quæ inter hæc sunt, melius est quietē
agere. Tunc enim natura nullis euacuationi-
bus adminiculatur, quia retentioni & conco-
ctioni studet. Hæc ergo tu debes iubare quies-
cens. sit autem hoc quiescere, nihil aliud quā
curare ut victus recte instituatur, & obserue-
tur. Quod ut doceat, dicit, quam minimum
offerre cibi & potus, hoc est, ut, præbens id cū
quo

quo possit durare, et si quid errati casu incidat sustinere, prebeas quā minimum (his etiam tu adiunge alias omnes considerationes ad viētū probe instituendum necessarias) nisi decimā quartam fuerint egressi. Nomine decimę quartā intelligit diem decretoriū cuiusque morbi. Merito verò si nominatim dicenda dies quæpiam fuit, huius potius meminit, quia est finis acutorum maximè communis. Itaque perinde est dicere, nisi decimam quartam fuerint egressi, ac si dicet, usque dum inclinare cœperint, tunc enim & redeundum ad euacuatoria est, nisi sponte iudicentur, & augendus cibus, & si quid intemperiei partibus hæsit, corrīendum.

Cum febricitanti decima quarta die aphonia accesserit, nō consuevit solutio citaneque morbi decessio fieri, sed tempus significat cum autem apparuerit hac die, diurnius coincidit.

A Phoniā quatuordecima die accidentē, significare dicit morbi longitudinem, ac multo magis cum ea die contingit, quam cum illa alia. Intelligi autem debet hoc si reliqua omnia promittant salutem. Nam cum a phonia per febres continuas sit signum adeo lethale, si quod aliud ex lethalibus ei accedat,

DE RATIONE VICTVS.

significabit citam mortem , si autem nullum,
tardius aut liberabitur aut morietur, vt facul-
tas magis aut minus constabit . Ponit verò
nunc Hippocra.aphoniam solam,merito ergo
intelliges nullo alio lethalium accedente.hæc
verò significat ita quia signum lethale est , &
quodcūque tale,cui reliqua omnia renuant, si
gnificat longitudinem.(Itaque & in quocon-
que alio lethali , eadem ratione prædicendi,
vti possis)præcipue verò in die decretorio,q[uo]d
tali die significationes omnium signorum fit-
miores fiunt. Inter decretorios verò quatuor-
decimo maximè apparentia diuturnitatem si-
gnificant,quia acutorum exacte is vltimus fi-
nis est . Si igitur exactis omnibus acuto-
rum finibus,incipiunt longitudinis signa de-
nuo apparere, maior significatur productio,
quam si prius apparuissent:

Cum febricitanti lingua quarto die con-
turbate loquitur, Q[uod] alius egerit biliosa hu-
midas, talis delirare consuenit.Sed oportet ob-
seruare quod succedit euidentibus.

Perturbata loquela in febribus acutis cùm
alui egestione biliosa, significat bilem redū-
dere,&c incaput effetti.Nam cum pertur-
bare

bate loqui possit quis, ob mentis perturbatio
nem circa corporalem villam passionem linguæ,
aut ob laxitatem ipsius linguæ penitus irriga-
tæ pituita, aut etiam ob bilem pungentem,
& conuulsoriè facientem linguæ musculos
moueri, accedens deiectio biliosa, in bilem
potius iubet eius passionis causam reiçere,
nulla cum sit potior ratio agnoscendi specie
succorum, qui in corpore redundant, quæ
ab exēuntibus: redundantे verò in corpore
bile linguam titubare, eius lationem signifi-
cat in caput. Quòdverò id quarto die eueniat
ob diei iudicatoriam naturam prognosticum
confirmat, & quòd tam cito mutatio ea in de-
terius fiat, significat magnam morbi acutiem
hinc verò quid superest aliud, quæ ut phren-
niticus homo fiat & delireat? nisi valde firmam
habeat virtutem, quæ à cerebro vehementer
repellens, aut in aluum copiose retrudat, aut
per nares emitat, antequam malum si me-
tur in phrenitidem? atqui quoniam potest
ita fieri, Hippocrates qui si quis animum ad-
uertat, vel prudentiam ad res gerendas nos
semper docet, non vult, ut mox feramur
præcipites in prognosticum, affirmantes, fu-
tatum ut deliret. Sed oportet (inquit) ob-
seruare, quod succedit euenantibus. Eu-
nentia vocat nunc, signa supereuariantias.

DERATIONE VICTVS.

cuiusmodi sunt, loquella illa perturbata, & fluxus alui biliosus oportet obseruare quid his succedat, ipse enim decursus, quod futurū est indicabit. Itaque prudentiæ gratia, oportet dicitis signis non omnino fidere, sed adiungere eis alia, quæ posterius superuenient. Nam si deliratus sit, aliud supprietum, ac fortasse vtrina reddetur tenuior, & stillæ sanguinis fient, & rubri oculi, instabiles, aut inconnuentes, & venabitur muscas, & extaciturno loquax, aut ex loquaci fiet taciturnus aut quædam horum fient: Sin minus, aliud fluet copiosius, loquella fiet expeditior, & cætera omnia inclinabunt ad sapientiam.

AESTIUO & autumnali tempore, in acutis sanguinis destillatio repentina contentionem & magnam inflammationem circa venas, significat, & in posterum diem vrinas tenues futuras, atq; si ætate florescit, & corpore exercitato, aut bene carnosus, sit, aut melancholicus, aut ex potu manus tremulae, bene habet desipientiam prædicere aut conuulsionem, atque si paribus diebus superueniant melius, in iudicatione vero pernitiosum, nisi multus saevis effusus sanguis viam redundantiae, fecerit

cerit per nares , aut per sedem, aut abscessus, aut permutationes, aut dolores hypochondriorum, aut intestines, aut in crura. Costis autem his, viæ patent sputis, & urinæ crassæ leues & albæ.

Sæpe vituperavit Hippocrates in Epidemias præcipue, & protheticis, stillas sanguinis ex naribus per febres cōtinuas, præcipue verò die quopiam decretorio accidentes: nunc quam affectionem significant docet, dicēs, significare σιντονίην καὶ φλεγμασίην, interpretantur plerique, robur & ardorem, obscuram & difficilem reddentes sententiā: nihil enim significat minus hoc signum quam robur, lethale cum sit. Sed σιντονίη significat tensionem, φλεγμασίη ardorem, cōstat vero ardore cum tensione venarum significari affectum in eis phlegmonosum, quali venæ tenuentur, laborante homine lassitudine phlegmonosa. Itaque dicit stillas sanguinis è naribus, fieri cum sanguis redundat in venis capitis circa nasum , & ob malignam qualitatem, vel quod per facultatis expultricis debilitatē, longam moram illic trahēs inflammet ipsas venulas & earum oscula, quæ inflammata mi-

DE RATIONE VICTVS

nus iam possunt deponere , quia ob tentioē
fibrarum, minus potest facultas niti, irritantur
verò assiduè, & eam ob causam destillatio fit
crebra, nulla tamen copiosa effusio. Hæc affe-
ctio aestiuo & autuminali tēpore fieri solet, qui-
bus scilicet temporibus morbi acutissimi &
periculosisim. Verè enim fluxus sanguinis
boni & copiosi consuecerunt fieri, tentanti &
maligni æstate & autumno potius, cum febres
acutæ, & facultates languidae sunt. Atqui, et si
hic lethalis casus sit, nō proinde nō fiet, ut mul-
ti ex eo conualecant. Neq; enim lethale dicit,
quod solis morituris inest, sed ex quo morisco-
lent multi, et si plures etiam liberentur. Proin-
de hic casus tres exit⁹ habere potest, pessimū,
ut qui ita ægrotat cum delirio aut conuulsio-
ne moriatut : optimum, ut soluta phlegmone
venarum, & roborata virtute, copiosus tandem
aliquis ex natibus fluxus fiat , aut repulsus ex
superbris, qui per eas partes exire non potuerit,
per hæmorrhoydas exeat, aut mulieri per vte-
rum: mediocrem, ut abscessus aut permuatatio-
nes faciat. Abscessus dicitur collectio humo-
ris in partem aliquam : permutatio, est morbi
in morbum mutatio , euénit eidē rei esse vtrū
que , cū superueniente abscessu soluitur mor-
bus prior. Vtrūvis accidere potest in hoc mor-
bo,

bo, soluta enim, aut non omnino soluta febre,
possunt succedere dolores hypochondriacū,
multitudine succorum eo collecta, aut abscessus
possunt fieri in testes, aut in crura, ita etiā
in coxam, aut alios articulos, aut partes laxas.
Porro hi abscessus possunt manere durati &
incurabiles, ut sāpe factum vidi mus, aut sol-
ui paulatim, materia cocta & evacuata per
sputa, aut effusioē multæ vrinæ crassæ & albæ.
& leues: nam velut quibus speratur abscessum
futurum ad articulos, liberat ab abscessu vri-
na multa, crassa & alba facta, ita quibus abs-
cessus est factus, eius solutionis fit causa. Dicū
tur vero hic crassæ leues & albæ, non que cras-
sitiæ mediocre, habentes albas & leues subsi-
dentias, sed quæ crasso lacti similes, tales e-
nim sunt quæ a crassis succis corpus purgant,
& quæ pro fluxu sanguinis, qui in morbi initijs defecerit, solet postremo superuenire, ut
aphorismo citato dicitur qui est 74. sectionis
quartæ ex tumore testiculorum expectabis
potius sputa, ex hypochondrijs aut cruribus
vrunuis: nam ut secundo Epid. dicitur tuisis
sedat testium tumorem. Hos exitus cum ha-
bete possit, pposita affectio: per maximè
timebis in iuueniis, & corporibus plenis, ex-
citatōe bene nutritis, & bene carnosis & in-
atra-

DE RATIONE VICTVS

nota atrabiliarijs, & vinosis, quibus ex potu vini
solent manus esse tremulae, ut extreme seni-
bus, nam iuuenes ob caliditatem temperamē-
ti acutius ægrotant, & periclitatur magis à ra-
ptu humorum in caput, bene carnosí, pericli-
tantur ob copiam sanguinis, & caliditatem
naturalem: attrabiliati, omnium maximè sunt
parati ad deliria ob humoris naturam, sed &
ad conuulsiones, ob siccitatem & duritię ner-
uorum: iam verò vinosi, & temulentí, omniū
maximè periclitantur delirare & cōuelli, qua-
nota cunque ex causa. Sunt enim eis mens & ner-
uorum genus maximè læsa. His igitur deliriū
timebis & conuulsionem, quibus nihil erit ho-
rum, abscessus meliores. Significationem still-
atum malignarum, auget vrina, die sequenti
reddita tenuior, quia vt in phreniticis, ita in
paratis delirare, vrinam aquosam reddi, su-
spitionem auget, sit siquidem succis sursum
euntibus. Prinde dicit significare in posterū
diem vrinas tenues futuras, non ita quidem vt
necessitate sit, post stillas mox fieri, sed quod so-
leat, nimirum eadem causa quæ stillas fecit,
nata est tenuitatem vrinæ facere, raptus scili-
cer succorum in superna.

Febri singultuose, succum silphij, oxymer-
li, dascum terens potandum da: & chalbanū
in

in melle, & cymimum in eclegmate, & succū
prissanæ sorbendum. Euadere autem huius-
modi non potest, nisi sudores decretorij, &
somni æquales superueniant, & urinæ fluxe-
rint crassæ & acres, aut in abscessum firme-
tur. Nux pinea & myrrha in eclegmate. Po-
tandum verò his da oxymeli per quam exi-
guum, si autem siticulosi vehementer sint, a-
quam hordci.